
Архангельская область 

Приморский район 

Муниципальное образование «Приморское» 

Администрация 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 26 ноября 2021 г.                                                                                           № 121 
 

дер. Рикасиха 
 

 Об утверждении муниципальной программы  

«Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области  

на 2021 – 2025 годы» 
(в редакции постановления местной администрации от 16.11.2022 № 100) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» и стратегией социально-

экономического развития Архангельской области до 2035 года, утвержденной 

областным законом от 18 февраля 2019 года № 57-5-ОЗ, местная 

администрация 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие территории сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2021 – 2025 годы». 

2. Настоящее постановление местной администрации подлежит 

официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального 

образования «Приморское» и размещению на официальном информационном 

сайте администрации муниципального образования «Приморское». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

МКУ «Уют». 

 

  

Глава муниципального образования                                                 А.В. Семенова 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением  

местной администрации 

МО «Приморское» 

от 26.11.2021 № 121  

(в ред. постановления 

 от 16.11.2022 № 100)  

                                                                                          

 

 

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 

«Комплексное развитие территории сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области на 2021 – 2025 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» 

Приморского муниципального района Архангельской области  

на 2021 – 2025 годы» 

Наименование  

программы 

Муниципальная программа  

«Комплексное развитие территории сельского поселения 

«Приморское» Приморского муниципального района 

Архангельской области на 2021 – 2025 годы» (далее – 

программа комплексного развития) 

Ответственный  

исполнитель  

программы  

Администрация муниципального образования «Приморское» 

Соисполнители   

программы  

нет  

Участники   

программы  

администрация муниципального образования «Приморское»; 

граждане, проживающие и работающие на территории 

Перечень  

подпрограмм 

нет 

Цель  

программы  

Создание максимально благоприятных, комфортных и 

безопасных условий проживания населения, а также развитие 

и обустройство общественных и дворовых территорий 

муниципального образования «Приморское» 

Задачи  

программы  

- повышение качества и комфорта сельской территории и 

создание условий для ее дальнейшего развития; 

- повышение устойчивости и надежности 

функционирования инфраструктуры в МО «Приморское» 

Целевые  

показатели  

программы  

 площадь благоустроенных дворовых территорий; 

 площадь благоустроенных территорий общего 

пользования; 

 площадь введенных в эксплуатацию тротуаров с 

твердым покрытием, ведущих к общественно значимым 

объектам сельского поселения; 

 количество созданных контейнерных площадок для 

сбора ТКО, КГО на территории сельского поселения 

Сроки и этапы   

реализации 

программы  

2021 - 2025 годы  

Программа не предполагает разделения на этапы  

Объемы  

бюджетных  

ассигнований  

программы  

Общий объем финансирования – 4531,1 тыс. рублей, в том 

числе:  

- средства федерального бюджета – 1960,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 40,0 тыс. рублей; 

- средства районного бюджета – 1741,4 тыс. рублей; 

- средства бюджета поселения – 789,7 тыс. рублей; 

- внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей.  

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

- повышение качества и комфорта сельской территории и 

создание условий для ее дальнейшего развития 

- повышение устойчивости и надежности функционирования 



программы инфраструктуры в МО «Приморское» 

1. Характеристика 

текущего состояния сферы благоустройства  

в муниципальном образовании «Приморское» 

 

Муниципальное образование «Приморское» – муниципальное 

образование со статусом сельского поселения в составе Приморского 

муниципального района Архангельской области.  

Муниципальное образование «Приморское» расположено в устье реки 

Северная Двина, между городом Северодвинском и рекой Лая. Отдаленность 

административного центра муниципального образования дер. Рикасиха от 

областного центра 20 км, от города Северодвинска – 16 км.  

Муниципальное образование «Приморское» граничит с муниципальным 

образованием «Северодвинск», а также с муниципальными образованиями 

«Онежский муниципальный район», «Лисестровское», «Заостровское». 

Площадь муниципального образования «Приморское» составляет 

101443,5 га. Численность населения муниципального образования 

«Приморское» составляет 2860 человек.  

Многие вопросы благоустройства, содержания дорог, вывоза мусора, 

уличного освещения решаются в населенных пунктах благодаря 

администрации МО «Приморское», местным жителям и старостам. Наиболее 

активно в принятии решений по вопросам местного значения поселения 

участвуют жители в дер. Рикасиха, п. Лайский Док, деревнях Лая и Шихириха. 

Благоустройство - совокупность мероприятий, направленных на создание 

благоприятных, здоровых и культурных условий жизни и досуга населения на 

территории муниципального образования, включающих в себя работы по 

строительству и ремонту объектов благоустройства, малых архитектурных 

форм, надлежащему санитарному содержанию территорий, освещению, 

озеленению, обустройству городской среды, внешней рекламы и информации, 

созданию внешнего облика населенных пунктов. 

Проблема благоустройства территории является одной из самых 

насущных, требующей каждодневного внимания и эффективного решения. 

Необходимо принятие комплекса мер, направленных на приведение в 

надлежащее состояние общественных территорий, дворовых территорий. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния 

дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым 

территориям во многом зависит качество жизни населения. Текущее состояние 

большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям 

к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и 

Жилищного кодексов Российской Федерации. А именно: значительная часть 

асфальтобетонного покрытия дворовых проездов и тротуаров имеет высокую 

степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента застройки 

населенных пунктов многоквартирными домами истек, отсутствие парковок 

для временного хранения автомобилей. 



 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

 

        Программа комплексного развития – документ, устанавливающий 

перечень мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции, 

созданию объектов инфраструктуры местного значения поселения, который 

предусмотрен также государственными и муниципальными программами, 

стратегией социально-экономического развития муниципального образования и 

планом мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования, планом и программой комплексного 

социально-экономического развития муниципального образования.  

Программа комплексного развития разрабатывается и утверждается 

администрацией муниципального образования «Приморское» на основании, 

утвержденного в порядке, установленном Градостроительным Кодексом РФ, 

генерального плана поселения «Приморское». Реализация программы 

комплексного развития должна обеспечивать сбалансированное, перспективное 

развитие инфраструктуры сельского поселения «Приморское» в соответствии с 

потребностями в строительстве, реконструкции объектов инфраструктуры 

местного значения.  

 

3. Перечень программных мероприятий 

  

  Перечень программных мероприятий программы комплексного развития 

территории приведен в приложении № 1 к настоящей программе. 

 
 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Источниками финансирования программы комплексного развития 

являются средства областного бюджета, районного бюджета, бюджета 

поселения, внебюджетные средства. Общий объем финансирования – 4531,1 

тыс. рублей, в том числе: средства федерального бюджета – 1960,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 40,0 тыс. рублей; средства районного бюджета 

– 1741,4 тыс. рублей; средства бюджета поселения – 789,7 тыс. рублей; 

внебюджетные средства   – 0,0тыс. рублей.  

Объем финансирования программы комплексного развития носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном 

порядке при формировании проектов бюджетов на очередной финансовый год с 

учётом реальных возможностей всех уровней бюджетов 



Приложение №1 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Комплексное развитие территории сельского поселения «Приморское» Приморского 

муниципального района Архангельской области на 2021 – 2025 годы» 
                                                                        

 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Источники 

финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 
всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

 

2025 г. 

 

Цель муниципальной программы: создание комфортной среды для проживания населения на территории сельского поселения 

Задача 1. Повышение качества и комфорта сельской территории и создание условий для ее дальнейшего развития. 
Ремонт 

асфальтобетонно

го покрытия 

участка 

автомобильной 

дороги с 

идентификацион

ным номером 11 

252 852 001 ОП 

МП-02 дворовой 

территории по 

адресу:   

дер. Рикасиха  

д. 16, 

Приморский 

район 

Архангельской 

области 

Администрация 

МО 

«Приморское» 

Итого 4531,1  4531,1    

площадь 

благоустроенных 

дворовых 

территорий 

В том числе       

Федеральный 

бюджет 
1960,0  1960,0    

Областной 

бюджет 
40,0  40,0    

Районный 

бюджет 
1741,4  1741,4    

Бюджет 

поселения 
789,7  789,7    

Внебюджетные 

источники 
      


